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käsityksiä terveystiedosta oppiaineena. Katsaukseen valikoi-
tui 37 vuosina 1995-2022 julkaistua kanadalaista artikkelia. 

Terveystietoon liittyvien käsitysten taustalta tunnistettiin 
kolme pääteemaa: 1) Oppiaine on arvokas ja tärkeä, 2) Opet-
tajien sisältöosaamisessa on puutteita, 3) Terveystiedon ope-
tuksen sisällöt eivät kohtaa oppilaiden tarpeita. 

Tulokset vahvistivat näkemystä terveystiedon yhteiskun-
nallisesta merkityksestä. Oppiaine voi kaventaa terveyseroja, 
eikä mikään muu aine valmista lapsia ja nuoria huolehtimaan 
sekä omasta että lähipiirinsä terveydestä. Samanaikaisesti 
tutkimuksessa tunnistettiin oppiaineen haasteita: opettajan-
koulutuksessa ei käsitellä riittävästi terveystiedon sisältöjä. 
Kunnat ja alueet voivat itsenäisesti päättää, sisällyttävätkö ne 
terveystiedon paikalliseen opetussuunnitelmaan ja käytettä-
vien opetustuntien määrästä. Lisäksi oppilaiden kokemusten 
mukaan opettajat välttelevät joitakin terveystiedon aiheita, 
kuten seksuaalisuuden moninaisuutta. 

Terveystiedon aseman vahvistamiseksi tarvitaan lisää 
ymmärrystä päätöksentekoon vaikuttavista asioista sekä 
konkreettisia toimia opettajankoulutuksessa, jotta terveys-
tietoa opettavilla on riittävät valmiudet tehtäväänsä. Tarjoa-
malla tutkimustietoa koulutusta koskevan päätöksenteon 
tueksi voidaan vaikuttaa siihen, että terveystiedon opetus ja 
koulun terveyskasvatus toteutuvat tulevaisuudessa laaduk-
kaina kaikille oppilaille. 
LÄHDE: Sulz, L., Robinson, D. B., Morrison, H., Read, J., Johnson, A., 
Johnston, L., & Frail, K. 2024. A scoping review of K-12 health education 
in Canada: understanding school stakeholders' perceptions. Curriculum 
Studies in Health and Physical Education, 1-23. 
https://doi .org/10.1080/257 42981.2024.2311113 
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Some-turvataidot suojaavat uhkaavilta 
tilanteilta digiympäristössä 
MONET REAALIMAAILMAN UHKAAVAT ILMIÖT, kuten kiusaaminen 
ja häirintä, näkyvät myös sosiaalisessa mediassa. Sosiaalisen 
median turvataidot antavat nuorelle keinoja toimia, jos hän 
kohtaa uhkaavia tilanteita tai sisältöä sosiaalisessa mediassa. 
Lisäksi hyvät some-turvataidot voivat ennaltaehkäistä joutu-
masta haitallisiin tilanteisiin. 

Suomalaiseen Delfoi-tutkimukseen osallistui 22 sosiaalisen 
median ja kasvatusalan asiantuntijaa. Kolmen kyselykierrok-
sen aikana tunnistettiin keskeiset sosiaalisen median turva-
taidot ja arvioitiin erilaisten turvataitojen tärkeyttä. 

Ensisijaisen tärkeää on, että lapsi tai nuori tunnistaa uhkaa-
van tilanteen ja uskaltaa ottaa luotettavaan aikuiseen yhteyttä 
kohdatessaan esimerkiksi kiusaamista tai seksuaalista häirin-
tää. Valmiit toimintamallit ja luottamuksellisuus madaltavat 
kynnystä ilmoittaa asiattomasta käytöksestä aikuiselle. Toi-
nen tärkeä turvataito on lapsen ja nuoren oma vastuullinen 
ja muita loukkaamaton somekäyttäytyminen. 

Kolmannen kokonaisuuden muodostavat tekniset tai-
dot esimerkiksi oman yksityisyyden suojaamiseksi ja tietous 
verkkoympäristössä laittomasta toiminnasta. Neljänneksi tar-
vitaan kriittistä ajattelua,joka ulottuu sisällön luotettavuuden 
arvioinnista uusien verkkotuttavuuksien kriittiseen tarkaste-
luun. Myös omien julkaisujen tarkka harkinta voi suojata liian 
sensitiivisen materiaalin jakamiselta. 

Lapset ja nuoret viettävät suuren osan vapaa-ajastaan digi-
taalisessa ympäristössä - EU-raportin mukaan jopa 7,5 tun-
tia päivässä. Jokainen sosiaalista mediaa aktiivisesti käyttävä 
lapsi tai nuori kohtaa vääjäämättä haitallista materiaalia tai 
joutuu asiattoman käytöksen kohteeksi. Digitaalista ympäris-
töä on vaikea valvoa, mikä korostaa lapsen ja nuoren omien 
sosiaalisen median turvataitojen merkitystä. 
LÄHDE: Lahti, H., Kulmala, M., Lyyra, N., Mietola, V., & Paakkari, L. 2024. 
Problematic situations related to social media use and competencies to 
prevent them: results of a Delphi study. Scientific reports, 14(1), 5275. 
https://doi.org/10.1038/s41598-024-55578-5 

Nuoren terveysosaamisella yhteys 
suotuisaan terveyskäyttäytymiseen 
SUURI OSA NUORISTA tekee arjessaan valintoja,jotka heikentä-
vät terveyttä. Fyysiseen aktiivisuuteen tai ravitsemukseen liit-
tyvät suositukset eivät täyty, eikä unta kerry riittävästi. Myös 
päihteitä kokeillaan, vaikka niiden haitat ovat tiedossa. Lap-
suudessa ja nuoruudessa muodostuneet terveystottumukset 
luovat aikuisiän terveyskäyttäytymisen ja hyvinvoinnin poh-
jan. 

Turkkilaisessa tutkimuksessa pyrittiin tunnistamaan teki-
jöitä, jotka ovat yhteydessä nuoren suotuisaan terveyskäyt-
täytymiseen. Tutkimukseen osallistui 1 046 oppilasta, jotka 
olivat 11-14-vuotiaita. Tarkoituksena oli selvittää terveys-
osaamisen, liikuntaseuraan kuulumisen, painon kokemisen, 
sukupuolen ja iän yhteyttä terveyttä edistävään käyttäytymi-
seen. Menetelmänä käytettiin regressiomalleja. 

Parempi terveysosaaminen (health literacy) yhdessä urhei-
luseuraa n kuulumisen sekä painon sopivana kokemisen 
kanssa selittivät 33 prosenttia suotuisasta terveyskäyttäyty-
misestä. Voimakkaimmin hyvää terveyskäyttäytymistä selitti 
urheiluseuraan kuuluminen. Terveysosaamisen yhteys suo-
tuisaan terveyskäyttäytymiseen viittaa siihen, että lasten ja 
nuorten terveyttä voidaan edistää väestötasolla lisäämällä 
terveyskasvatusta ja tarjoamalla nuorille terveyteen liittyvää 
tietoa. 
LÄHDE: Ayaz-Alkaya, S., & Kulak i-Altinta , H. 2024. Predisposing factors 
of health promotion behaviors and health literacy in adolescents: 
A cross-sectional design. Public Health Nursing, 41(3), 416-422. 
https://doi.org/10.1111/phn.13294 
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